
 

Pag. 1 
Determinazione n. 887 del 25/07/2024 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 25/07/2024 n. 887 

Settore III 
3.3 - Area Viabilità - Gestione e sviluppo 

3.3.1 - UO Esercizio e Coordinamento 

OGGETTO: LAVORI DI SISTEMAZIONE DEI MOVIMENTI FRANOSI SULLA S.P. N. 17 
"DELL'ACQUASANTA" AL KM 24+350 (VIALE DANTE) E SULLA S.P. N. 14 "SENIGALLIA-
ALBACINA" AL KM 17+300 CIRCA (VILLA CESARINI) - COMUNE DI CORINALDO - COD. 
INT. (88.02). COMPENSAZIONE PREZZI AI SENSI DELL'ART. 26, COMMA 6-BIS, DEL 
D.L. N. 50/2022 CONVERTITO IN LEGGE N. 91/2022 COSI' COME MODIFICATO 
DALL'ART. 1, COMMA 458, DELLA LEGGE N. 197/2022 RELATIVAMENTE AL SAL N. 3 - 
ACCESSO AL FONDO MIT. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 
 
PREMESSO che con determinazione dirigenziale n. 1569 del 18/11/2021: 

- veniva approvato il progetto definitivo-esecutivo relativo ai “Lavori di sistemazione dei 
movimenti franosi sulla S.P. n. 17 “Dell’Acquasanta” al km 24+350 (Viale Dante) e sulla 
S.P. n. 14 “Senigallia-Albacina” al km 17+300 circa (Villa Cesarini) – Comune di 
Corinaldo. Cod. Int. (88.02)” nell’ammontare complessivo di € 800.000,00 di cui € 
618.892,72 per lavori ed € 181.107,28 per somme a disposizione; 

- veniva dato atto che la spesa complessiva di € 800.000,00 risulta così finanziata: 
• per € 450.000,00 con i fondi statali di cui all’art. 1, comma 62, della L. 160/2019, 

ripartiti con D.M. 123/2020, e disponibili al Cap. 20161002500 dell’esercizio 
finanziario 2021 (accertamento di entrata n. 511/2021 sulla risorsa 4208/9), impegno 
di spesa n. 1886/2021; 

• per € 350.000,00 con i fondi statali di cui all’art. 1, coma 889, della L. n. 145/2018 
disponibili al Cap. 20161002510 dell’esercizio finanziario 2021 (accertamento di 
entrata n. 142/2021 sulla risorsa 4208/9), impegno di spesa n. 1887/2021; 

 
DATO ATTO che: 

-  l’imp. n. 1886/2021 è stato rinominato con il n. 217/2022 assunto al Cap. 20161002500 
dell’esercizio finanziario 2022; 

-  l’imp. n. 1887/2021 è stato rinominato con il n. 219/2022 assunto al Cap. 20161002510 
dell’esercizio finanziario 2022;  

 



 

Pag. 2 
Determinazione n. 887 del 25/07/2024 

VISTA la determinazione dirigenziale n. 659 del 24/05/2022 attraverso la quale: 
- il suddetto appalto veniva aggiudicato alla ditta IMPRESA DI NIRO GIUSEPPE S.R.L. 

con sede legale in Via Monsignor Bologna n. 70 - 86100 Campobasso (CB), C.F. e P.IVA 
01416260709, con l’offerta di ribasso del -26,530% e per l’importo contrattuale di € 
459.890,93 (di cui € 19.564,44 per oneri di sicurezza) oltre iva ai sensi di legge, per un 
totale di € 561.066,93 (iva compresa); 

- veniva approvato il conseguente nuovo quadro economico nell’ammontare complessivo 
di € 800.000,00 così ripartiti: 

 
A)  Importo esecuzione delle lavorazioni Euro 

 A misura ribassato del – 26,530% 440.326,49 
B)  Importo per l’attuazione dei piani di sicurezza  

 B1) Oneri inclusi nei prezzi unitari per l’attuazione dei piani di 
sicurezza  

11.099,99 

 B2) Oneri speciali non inclusi nei prezzi unitari per l’attuazione 
dei piani di sicurezza 

8.464,45 

 Totale sicurezza 19.564,44 
                                                             Totale Appalto (A+B) 459.890,93 

C) Somme a disposizione della stazione appaltante per:  
C01 Lavori, servizi e forniture in economia previsti in progetto ed 

esclusi dall'appalto 
30.000,00 

C04 Imprevisti 162.792,57 
C05 Occupazioni temporanee e servitù 4.512,92 
C07 Spese tecniche relative a: progettazione, alle necessarie 

attività preliminari e di supporto, nonché al coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di 
servizi, alla direzione lavori ed al coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione 

27.627,58 

C11 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche 
previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico-
amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi 
specialistici 

14.000,00 

C12 IVA 22% ed eventuali altre imposte (su 
A+B) 

  101.176,00 

C                                                                       Totale C) 340.109,07 
 TOTALE PROGETTO 800.000,00 

Le somme a disposizione di cui alle lett. C01, C04, C05, C07 e C11 verranno liquidate 
previa presentazione di fattura secondo le disposizioni del vigente Regolamento 
Provinciale per lavori, prestazioni di servizi e forniture di beni in economia 
 

DATO ATTO che con la suddetta determinazione dirigenziale n. 659/2022 venivano 
assunti, in favore della ditta appaltatrice, i seguenti sub-impegni di spesa: 

- sub-impegno n. 278/2022 di € 440.097,72 assunto sull’impegno n. 217/2022 al Cap. 
20161002500 dell’esercizio finanziario 2022; 

- sub-impegno n. 279/2022 di € 120.969,21 assunto sull’impegno n. 219/2022 al Cap. 
20161002510 dell’esercizio finanziario 2022; 



 

Pag. 3 
Determinazione n. 887 del 25/07/2024 

 
VISTO il contratto registrato al Rep. n. 910 del 26.09.2022; 

 
DATO ATTO che i lavori venivano consegnati in data 9.11.2022, come da relativo 

verbale redatto in pari data, con ultimazione prevista per il giorno 8.04.2023 (150 giorni); 
 

DATO ATTO che: 
-  l’imp. n. 217/2022 è stato rinominato con il n. 241/2023 – sub-impegno n. 92/2023 – 

assunto al Cap. 20161002500 dell’esercizio finanziario 2023; 
-  l’imp. n. 219/2022 è stato rinominato con il n. 249/2023 – sub-impegno n. 106/2023 – 

assunto al Cap. 20161002510 dell’esercizio finanziario 2023;  
 
TENUTO CONTO che con determinazione dirigenziale n. 281 del 2.03.2023 veniva 

concessa alla ditta appaltatrice, ai sensi dell’art. 35, comma 18, del D.Lgs 50/2016, una 
anticipazione contrattuale nell’importo di € 91.978,18 (pari al 20% di € 459.890,93) oltre iva 
ai sensi di legge, per un totale di € 112.213,38; 

 
CONSIDERATO che con determinazione dirigenziale n. 460 del 04/04/2023 veniva 

concessa, ai sensi dell’art. 107, comma 5, del D.Lgs 50/2016, una proroga del termine di 
ultimazione dei lavori di n. 60 giorni naturali e consecutivi, fissando pertanto il nuovo termine 
per il giorno 7.06.2023; 
  

DATO ATTO che con determinazione dirigenziale n. 617 del 15.05.2023 veniva preso 
atto della intervenuta variazione della sede legale della ditta IMPRESA DI NIRO GIUSEPPE 
S.R.L. (C.F. e P.IVA 01416260709) la quale viene trasferita da Via Monsignor Bologna n. 
70 – 86100 Campobasso (CB), in Via Luigi Pirandello n. 5 - 86100 Campobasso (CB); 
 

VISTA la determinazione dirigenziale n. 857 del 29/06/2023 mediante la quale: 
- veniva approvata la perizia di variante redatta ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettere e) 

del D.Lgs 50/2016, nell’importo netto di € 538.458,15 ed il conseguente nuovo quadro 
economico così ripartito: 

A)  Importo esecuzione delle lavorazioni Euro 
 A misura ribassato del – 26,530% 515.231,80 

B)  Importo per l’attuazione dei piani di sicurezza  
 B1) Oneri inclusi nei prezzi unitari per l’attuazione dei piani di 

sicurezza  
13.103,29 

 B2) Oneri speciali non inclusi nei prezzi unitari per l’attuazione 
dei piani di sicurezza 

8.177,38 

 Totale sicurezza 21.280,67 
   
 Importo liste in economia non soggette a ribasso  1.945,68 
   
                                                                        Totale Appalto 538.458,15 

C) Somme a disposizione della stazione appaltante per:  
C01 Lavori, servizi e forniture in economia previsti in progetto ed 

esclusi dall'appalto 
0,00 



 

Pag. 4 
Determinazione n. 887 del 25/07/2024 

C04 Imprevisti 101.453,48 
C05 Occupazioni temporanee e servitù 0,00 
C07 Spese tecniche relative a: progettazione, alle necessarie 

attività preliminari e di supporto, nonché al coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di 
servizi, alla direzione lavori ed al coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione 

27.627,58 

C11 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche 
previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico-
amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi 
specialistici 

14.000,00 

C12 IVA 22% ed eventuali altre imposte (su 
A+B) 

  118.460,79 

C                                                                  Totale C) 261.541,85 
 TOTALE PROGETTO 800.000,00 

Le somme a disposizione di cui alle lett. C04, C07 e C11 verranno liquidate previa 
presentazione di fattura secondo le disposizioni del vigente Regolamento Provinciale per 
lavori, prestazioni di servizi e forniture di beni in economia 
 
- veniva approvato l’atto di sottomissione del 25.05.2023 e il verbale di concordamento 

nuovi prezzi quali allegati facenti parte della perizia di variante acquisita agli atti con il 
prot. n. 21691 in data 27/06/2023; 

- veniva incrementato, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs 267/2000, il sub-impegno di spesa 
n. 106/2023 assunto sull’impegno n. 249/2023 al Cap. 20161002510 dell’esercizio 
finanziario 2023, di € 95.852,01 in favore della ditta IMPRESA DI NIRO GIUSEPPE 
S.R.L. (C.F. e P.IVA 01416260709); 

 
VISTA la seguente documentazione contabile emessa dal Direttore dei Lavori: 

- SAL n. 1 a tutto il 04/05/2023 per € 150.222,79 oltre Iva 22%; 
- certificato di pagamento n. 1 redatto in data 04/05/2023 per € 119.400,00 oltre Iva 22%; 
- SAL n. 2 a tutto il 14/06/2023 per € 312.072,19 oltre Iva 22%; 
- certificato di pagamento n. 2 redatto in data 29/06/2023 per € 128.600,00 oltre Iva 22%; 
 

DATO ATTO che: 
-  con verbale di sospensione n. 1 del 21.07.2023 sono stati sospesi i lavori di cui in oggetto 

a decorrere dalla stessa data e per le seguenti motivazioni:  
• eventuale sviluppo di assestamenti a breve termine sulla sede stradale a seguito 

dell’opera di sostegno appena realizzata; 
• evitare lesioni e/o fessurazioni sullo strato di finitura del nuovo strato in 

conglomerato bituminoso da realizzare; 
- con verbale di ripresa n. 1 del 6/12/2023 veniva disposto di riprendere immediatamente 

l’esecuzione dei lavori, stabilendo pertanto che il nuovo termine di ultimazione dei lavori 
è previsto per il giorno 22/12/2023; 

 



 

Pag. 5 
Determinazione n. 887 del 25/07/2024 

VISTO l’art. 26, comma 6-bis, del D.L. n. 50 del 17 maggio 2022 convertito in Legge 
n. 91 del 15.07.2022 - così come modificato dall’art. 1, comma 458, della L. n. 197/2022, il 
quale prevede: 

- il riconoscimento di compensi aggiuntivi per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei 
prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici, in 
relazione agli appalti pubblici di lavori di cui al D.Lgs 50/2016, aggiudicati sulla base di 
offerte con termine finale di presentazione entro il 31 dicembre 2021; 

- l’adozione dello stato di avanzamento dei lavori afferente alle lavorazioni eseguite o 
contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilità dello 
stesso, nel libretto delle misure dal 1/01/2023 al 31/12/2023, sulla scorta dei prezziari 
aggiornati; 

- i maggiori importi derivanti dall’applicazione dei suddetti prezziari aggiornati, al netto 
dei ribassi formulati in sede di offerta, sono riconosciuti nella misura del 90%; 
 
TENUTO CONTO che la scadenza per la presentazione delle offerte relative 

all’intervento di cui in oggetto (BAN 251L) era prevista per il giorno 13/12/2021, pertanto 
entro la data stabilita dalla suddetta normativa, ovvero entro il 31/12/2021; 

 
ATTESO che la Regione Marche ha approvato con Delibera di Giunta n. 1797 del 

27.12.2022 l’aggiornamento infrannuale del proprio prezzario ufficiale in materia di lavori 
pubblici – edizione 2023; 
 

VISTA la seguente documentazione contabile emessa dal Direttore dei Lavori e 
relativa alla compensazione dei prezzi di cui all’art. 26, comma 6-bis, del D.L. 50/2022: 
- certificato di pagamento n. 1-bis redatto in data 31/05/2023 per € 44.000,00 oltre Iva 22%; 
- certificato di pagamento n. 2-bis redatto in data 4/07/2023 per € 46.500,00 oltre Iva 22%; 
 

VISTI: 
- il terzo Stato di Avanzamento Lavori emesso dal direttore dei lavori ai sensi dell’art. 14, 

c. 1, lett. d) del D.M. 49 del 07/03/2018, dal quale risulta che a tutto il 18/07/2023 sono 
stati eseguiti lavori per un importo complessivo netto di € 462.156,67, ai sensi dell’art. 
23 del CSA, oltre Iva al 22%; 

- il certificato di pagamento n. 3 del 31/07/2023 dal quale risulta un credito all’impresa, 
dedotta la somma di € 91.978,18 quale recupero dell’anticipazione concessa e le 
somme di € 119.400,00 (certificato di pagamento n. 1 del 4/05/2023), la somma di € 
128.600,00 (certificato di pagamento n. 2 del 29/06/2023) quali acconti già concessi, 
calcolato al netto della ritenuta per infortuni 0,5%, di € 119.800,00 oltre Iva 22%, per un 
totale di € 146.156,00; 

 
VISTO lo Stato di Avanzamento Lavori n. 3 indicizzato ai sensi dell’art. 26 del D.L. n. 

50/2022 ed emesso dal direttore dei lavori – Dott. Ing. Marco Marcosignori, dal quale risulta 
che a tutto il 18/07/2023 l’impresa aggiudicataria ha eseguito lavorazioni per un importo 
complessivo netto di € 600.838,10 oltre Iva al 22%, calcolato sulla base del prezziario 
aggiornato - edizione 2023; 

 
 



 

Pag. 6 
Determinazione n. 887 del 25/07/2024 

CONSIDERATO che, dedotta la somma di € 462.156,67 relativa al SAL n. 3, viene 
contabilizzata la somma di € 138.681,43 (€ 600.838,10 - € 462.156,67), quale maggiore 
importo derivante dall’applicazione del prezziario aggiornato, riconoscendo all’impresa 
aggiudicataria l’importo aggiuntivo di € 124.813,29 ovvero nella misura del 90% così come 
previsto dall’art. 26, comma 6-bis, del D.L. n. 50/2022; 

 
RILEVATO che in data 01/08/2023 il RUP ha emesso il certificato di pagamento n. 3 

bis, dal quale risulta un credito all’impresa, dedotta la somma di € € 44.000,00 (certificato di 
pagamento n. 1-bis del 31/05/2023) la somma di € 46.500,00 (certificato di pagamento n. 2-
bis del 04/07/2023) e calcolato al netto della ritenuta per infortuni 0,5%, di € 33.600,00 oltre 
Iva 22%, per un totale di € 40.992,00; 
 

 CONSIDERATO che l’art. 26, comma 6-bis, del D.L. 50/2022 convertito in L. n. 91 
del 15.07.2022, così come modificato con la legge n. 197/2022, al fine della liquidazione dei 
compensi sopra detti prevede che le stazioni appaltanti utilizzino:   

- nel limite del 50 per cento, le risorse appositamente accantonate per imprevisti nel 
quadro economico di ogni intervento, fatte salve le somme relative agli impegni 
contrattuali già assunti; 

- le eventuali ulteriori somme a disposizione della medesima stazione appaltante e 
stanziate annualmente relativamente allo stesso intervento; 

- le somme derivanti da ribassi d'asta, qualora non ne sia prevista una diversa 
destinazione sulla base delle norme vigenti; 

- le somme disponibili relative ad altri interventi ultimati di competenza della medesima 
stazione appaltante e per i quali siano stati eseguiti i relativi collaudi o emessi i 
certificati di regolare esecuzione, nel rispetto delle procedure contabili della spesa e 
nei limiti della residua spesa autorizzata; 
 
DATTO ATTO che, l’art. 26, comma 6-bis, del D.L. n. 50/2022 inoltre, in caso di 

insufficienza delle risorse di cui sopra (ovvero quelle delle stazione appaltante), per l’anno 
2023, prevede che le stazioni appaltanti che non abbiano avuto accesso ai Fondi di cui al 
comma 4, lettere a) e b), dello stesso articolo, per l’anno 2022, accedano al riparto del Fondo 
di cui al comma 6-quater del presente articolo (risorse del Fondo per la prosecuzione delle 
opere pubbliche di cui all’art. 7, comma 1, del D.L n. 76 del 16/07/2020, conv. con 
modificazioni dalla Legge n. 120 del 11/09/2020) nei limiti delle risorse allo stesso 
assegnate; 
 

ATTESO che con Decreto del MIT n. 16 del 01.02.2023 venivano definite le modalità 
di richiesta di accesso al Fondo di cui al comma 6-quater (Fondo per la prosecuzione delle 
opere pubbliche di cu all’art. 7, comma 1, del D.L n. 76 del 16/07/2020, conv. con 
modificazioni dalla L. n. 120 del 11/09/2020) dell’art. 26 del D.L. n. 50/2022, da parte delle 
stazioni appaltanti e i criteri di assegnazione delle risorse agli aventi diritto; 

 
PRESO ATTO, nel caso di specie, che non è stato possibile fare ricorso alle risorse 

della stazione appaltante in quanto risultano indisponibili; 
 
 



 

Pag. 7 
Determinazione n. 887 del 25/07/2024 

DATO ATTO pertanto che è stata attivata la procedura di accesso al fondo sopradetto 
(Fondo per la prosecuzione delle opere pubbliche di cui all’art. 7, comma 1, del D.L n. 
76/2020 conv. con modificazioni dalla L. n. 120/2020) e prevista dall’art. 26, comma 6-bis, 
del suddetto D.L. n. 50/2022; 

 
VISTA la richiesta prot. n. 37606 trasmessa in data 31.10.2023 al MIT con CODICE 

UNIVOCO FONDO-AP03-2023-A271029fb9ffb55f3ccb3df5d85d99256b41 nell’importo di € 
41.296,42 (somma comprensiva dello 0,5% di ritenuta per infortuni) iva compresa; 

 
VISTO il Decreto n. 288 del 13.12.2023 attraverso il quale il MIT, sulla base dell’istanza 

di accesso al “Fondo per la prosecuzione delle opere pubbliche”, di cui all’art. 7, comma 1, 
del D.L. n. 76/2020 conv. con modificazioni dalla L. n. 120/2020 (comma 6-bis e 6-quater 
dell’art. 26 del D.L. n. 50/2022 e s.m.i) inoltrata al Ministero con il prot. n. 37606/2023, ha 
riconosciuto alla Provincia di Ancona l’importo richiesto di € 41.296,42 iva compresa; 
 

PRESO ATTO della regolarità contributiva della ditta IMPRESA DI NIRO GIUSEPPE 
S.R.L. nei confronti degli Enti assicurativi e previdenziali come risulta dal DURC online prot. 
INPS_41661630 (scadenza validità 30/10/2024); 

 
VISTI: 

- la Deliberazione di Consiglio provinciale n. 35 del 27/09/2023 di approvazione del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026; 

- la Deliberazione di Consiglio provinciale n. 3 del 11/01/2024 di approvazione della Nota 
di aggiornamento al DUP 2024-2026;  

- la Deliberazione di Consiglio provinciale n. 6 del 16/01/2024 di approvazione del Bilancio 
di previsione 2024-2026;  

- il Decreto del Presidente n. 3 del 18/01/2024, di approvazione del PEG 2024-2026; 
 

VISTA la nota prot. n. 17491 del 20.05.2024 attraverso la quale veniva chiesta una 
variazione di bilancio per la somma di € 41.296,42 in entrata al Cap. 40201029/0 e in spesa 
al Cap. 20210050012 dell’esercizio finanziario 2024, quale importo derivante dal 
trasferimento delle risorse da parte del Dipartimento delle Opere Pubbliche per la 
compensazione dei prezzi ai sensi dell’art. 26, comma 6-bis, del D.L. n. 50/2022 conv. in L. 
n. 91/2022 così come modificato dall’art. 1, comma 458, della Legge n. 197/2022, 
relativamente ai lavori in oggetto; 

 
DATO ATTO che con Decreto del Presidente n. 75 del 11/06/2024 (Variazione al 

Bilancio n. 4 adottata in via d’urgenza ai sensi dell’art 175, comma 4, del D.lgs 267/2000), 
tra le altre cose, si prevedeva lo stanziamento in entrata al cap. 40201029/0 e spesa al cap. 
20210050012 dell’esercizio finanziario 2024 di € 41.296,42; 

 
VISTA la determinazione dirigenziale. n. 678 del 3.06.2024 mediante la quale veniva 

assunto l’accertamento di entrata n. 367/2024 di € 41.296,42 al Cap. 40201029/0 
dell’esercizio finanziario 2024 in virtù del Decreto n. 288 del 13/12/2023 attraverso il quale 
il MIT, sulla base dell’istanza di accesso al Fondo sopradetto e inoltrata al Ministero con il 
ns. prot. n. 37606/2023, ha riconosciuto alla Provincia di Ancona l’importo richiesto di € 
41.296,42, iva compresa, relativa al SAL n. 3 indicizzato ai sensi dell’art. 26, comma 6-bis, 



 

Pag. 8 
Determinazione n. 887 del 25/07/2024 

del D.L. 50/2022 dei lavori in oggetto; 
 
 RITENUTO pertanto necessario, per far fronte alla spesa derivante dal presente atto, 

di assumere un impegno di spesa di € 40.992,00 al Cap. 20210050012 dell’esercizio 
finanziario 2024; 
 

DATO ATTO che, ai fini dell'adozione del presente provvedimento, non sussiste 
conflitto di interessi, anche potenziale, di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e 
ss.mm.ii., come introdotto dalla Legge n. 190/2012 e ss.mm.ii., da parte del Responsabile 
del procedimento e del Dirigente responsabile; 

 
VISTO l’art. 107, comma 3, del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii; 
 
VISTO il “Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi e della 

Struttura Organizzativa dell’Ente” approvato con Decreto presidenziale n. 43 del 
30/03/2023; 
 

RICHIAMATI: 
- il Decreto del Presidente della Provincia di Ancona n. 146 del 16/11/2023 con il quale è 

stato conferito al Dott. Ing. Roberto Vagnozzi l’incarico di Dirigente Tecnico del Settore 
III - Edilizia e Lavori Pubblici; 

- la Determinazione del Dirigente n. 760 del 25/06/2024 con la quale è stato prorogato al 
Dott. Ing. Monica Ulissi, fino alla data del 30/06/2025, l’incarico di titolare di Elevata 
Qualificazione dell’Area “Viabilità – Gestione e Sviluppo” del Settore III già conferito con 
D.D. n. 39 del 12/01/2024; 

 
DETERMINA 

 
1. di richiamare la premessa che qui si intende integralmente riportata e approvata, in 

quanto parte integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della 
Legge n. 241/90 e ss.mm. e ii.; 

 
2. di approvare il SAL n. 3 indicizzato ai sensi dell’art. 26, comma 6-bis, del D.L. n. 50/2022, 

inerente i “Lavori di sistemazione dei movimenti franosi sulla S.P. n. 17 
“Dell’Acquasanta” al km 24+350 (Viale Dante) e sulla S.P. n. 14 “Senigallia-Albacina” al 
km 17+300 circa (Villa Cesarini) – Comune di Corinaldo. Cod. Int. (88.02)”, con il quale 
si rileva che a tutto il 18/07/2023 l’impresa aggiudicataria ha eseguito lavorazioni per un 
importo complessivo netto di € 600.838,10 oltre Iva al 22%, calcolato sulla base del 
prezziario aggiornato in materia di lavori pubblici - edizione 2023 - e approvato con 
Deliberazione di Giunta Regionale n. 1797 del 27.12.2022; 

 
3. di dare atto che dedotta la somma di € 462.156,67 relativa al SAL n. 3, viene 

contabilizzata la somma di € 138.681,43 (€ 600.838,10 - € 462.156,67), quale maggiore 
importo derivante dall’applicazione del prezziario aggiornato, riconoscendo all’impresa 
aggiudicataria l’importo aggiuntivo di € 124.813,29 ovvero nella misura del 90% così 
come previsto dall’art. 26, comma 6-bis, del D.L. n. 50/2022; 

 



 

Pag. 9 
Determinazione n. 887 del 25/07/2024 

4. di approvare il certificato di pagamento n. 3-bis del 1/08/2023 da cui risulta il credito alla 
suddetta impresa, dedotta la somma di € € 44.000,00 (certificato di pagamento n. 1 bis 
del 31/05/2023) e la somma di € 46.500,00 (certificato di pagamento n. 2 bis del 
04/07/2023) - calcolato al netto della ritenuta per infortuni 0,5% - di € 33.600,00 oltre Iva 
22%, per un totale di € 40.992,00; 

 
5. di corrispondere alla ditta IMPRESA DI NIRO GIUSEPPE S.R.L. (C.F. e P.IVA 

01416260709) con sede legale in Via Luigi Pirandello n. 5 - 86100 Campobasso (CB), 
aggiudicataria dei lavori sopra detti, a compensazione dell’aumento eccezionale dei 
prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici, fino 
a tutto il 18/07/2023 e relativamente al SAL n. 3, l’importo di € 33.600,00 oltre iva ai sensi 
di legge, per un totale di € 40.992,00, ai sensi dell’art. 26, comma 6-bis, del D.L. n. 50 
del 17 maggio 2022 convertito in L. n. 91/2022, così come modificato dall’art. 1, comma 
458, della L. n. 197/2022; 

 
6. di dare atto che l’importo complessivo di € 40.992,00 risulta disponibile al Capitolo 

20210050012 dell’esercizio finanziario 2024 ed è finanziato con le risorse di cui al 
“Fondo per la prosecuzione delle opere pubbliche”, di cui all’art. 7, comma 1, del D.L. n. 
76/2020 conv. con modificazioni dalla L. n. 120/2020 (comma 6-bis e 6-quater dell’art. 
26 del D.L. n. 50/2022 e s.m.i); 

 
7. di assumere, ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs n. 267/2000, per far fronte alla spesa 

derivante dal presente atto, un impegno di spesa di € 40.992,00 (somma comprensiva 
della ritenuta per infortuni dello 0,5%) al Cap. 20210050012 dell’esercizio finanziario 
2024, nel quale sarà esigibile, in favore della ditta IMPRESA DI NIRO GIUSEPPE S.R.L.; 

 
8. di trasmettere il presente atto alla ditta appaltatrice IMPRESA DI NIRO GIUSEPPE 

S.R.L. (C.F. e P.IVA 01416260709): 
 

9. di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche 
potenziali, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. e degli art. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e ss.mm.ii; 

 
10. di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 3, 
del T.U.E.L.; 
 

11. di dare atto che: 
- il codice Unico di Progetto (CUP) è: H77H20001310001; 
- il Codice Identificativo di Gara è: 8983858227; 
- il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 5 della L. n. 241/1990 è il Dott. 

Ing. Monica Ulissi in qualità di titolare di Elevata Qualificazione dell’Area "Viabilità – 
Gestione e sviluppo”. 

 
Ancona, 25/07/2024 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 



 

Pag. 10 
Determinazione n. 887 del 25/07/2024 

Dott. Ing. VAGNOZZI ROBERTO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

REDATTORE: LUCESOLI ALESSIA 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: ULISSI MONICA 

Classificazione 21.02.04 
Fascicolo 2021/350 


		2024-07-25T08:34:56+0200




